

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIANSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 pół do 3-ej po południu.

Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.

ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerw, w soboty do 3 popoł.

KASA czynna od 12 do 2-ej.

Opłata pocztowa uliszczona ryczałtem.

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnika zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaopiniowanie pracy bezpłatne
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5.13-80
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Grząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru 20 groszy

Życie bez wiosny

Jeden ze stałych od lat bywalców gmachu przy ul. Wiejskiej w Warszawie (gmach Sejmu i Senatu) określił mi takimi słowami los instytucji, „zreformowanej” zbiorowym wysiłkiem przenikliwej myśli p.p. Sławka Cara i Podoskiego:

„Jest to jesień bez wiosny; nowy parlament polski nie przeżywał nigdy żadnej wiosny; nie zna ani porywów, ani konfliktów, ani dramatów, ani twórczości; rozpoczęła swój żywot od jesieni; starszy elegancki pan z laseczką w ręce, który przedtem na cichą emeryturę w tym samym dniu, w którym objął przyznaną mu oficjalnie stanowisko...”

Istotnie! Gmach przy ul. Wiejskiej znalazł się w sposób aż nadto oczywisty na marginesie rzeczywistego życia polskiego. Cisza, spokój i nuda... Nie powstał ośrodek myśli, inicjatywy, twórczej i rzeczowej kontroli. Upłynął już jednak prawie rok. I z każdą sesją obserwujemy coraz to mniejszy zasięg powszechnego zainteresowania. Je dny przejaw samodzielnosci — to był wniosek p. Prystorowej w sprawie uboju rytualnego, — wniosek, potraktowany z pobłażliwą życzliwością przez „speców” od antysemityzmu z obozu „narodowego”. Poza to — budżet, jak zawsze, w tempie galopady i... pełnomocnictwa.

„Ile jest w tym stanie rzeczy winy dzisiejszych posłów i senatorów? Bardzo niewiele. Wina ich polega na tem, że ludzie poważni nie powinni byli przyjmować mandatów w takich warunkach. Nie gen. Żeligowski zawiódł i nie p. sen. Malski. Zawiodła koncepcja p. Sławka, — koncepcja, że można tak trzymać parlament i że można parlamentowi tak stworzonemu kazać pracować i tworzyć, zdobywać powagę i wpływy. Autorytety nie przychodzą z rozkazu. Tej „drobnostki” p. Sławek nie był łaskaw przewidzieć...”

P. Sławek — o ile go rozumiem — nie umiał zupełnie ocenić realnego układu sił społecznych w Polsce. Trwał w zacieklej, fanatycznej nienawiści do „partynictwa”. Nie spostrzegł, że prawdziwe partie polityczne wszelkich kierunków reprezentują prawdziwe rucny masowe, pewne ilości idei, pojęć, interesów, dążeń, potrzeb. Chciał to wszystko sprowadzić do... „przywódco”. Rozprawiał się z „przywódcami” i, jak ów „badacz” z bajki Kryłowa, nie zauważył w ogrodzie zoologicznym... przysłowiowego słonia; nie zauważył ruchów masowych... Po roku funkcjonowania „nowego ustroju politycznego” słuszność naszej oceny nie budzi już bodaj w nikim najmniejszej wątpliwości.

„Nowy” parlament, ofiarowany Polsce w darze przez p. Sławka — to w samej rzeczy jakaś „jesień bez wiosny”. Nurt „rzeczywistości rzeczywistej” płynie obok, bez kontaktu, zgola obojętny w stosunku do „wzręsnio-

wych” przedstawicieli narodu Rzeczy do wyczuwania i ograniczają swój udział do „prośby” (człowiek złośliwy napisałby: do rozkazu) o pełnomocnictwa. Inaczej być nie może. Wszystko inne — to bezwartościowa strata czasu.

Polityka Wielkiej Brytanji

Problem sankcji wobec Włoch

Minister spraw zagranicznych Eden przyjął we wtorek w Izbie gmin wysokich komisarzy dominjów, którzy zakomunikowali mu poglądy swych rządów na sankcje. Jak twierdzą w kołach mierzających przedstawicieli Australji, Nowej Zelandji i Kanady wypowiedzieli się za uchycieniem sankcji antywłoskich oraz za rewizją paktu Ligi. Wysoki komisarz Unji Południowo - Afrykańskiej podkreślił, że „cała Unja jest zwoleńnikiem utrzymania sankcji w całej ich rozciągłości. Z Capetown donoszą, że premier general Herztog oświadczył w parlamencie — że Unja Południowo - Afrykańska nie zamierza uchylać się od swych zobowiązań, opartych na pakcie Ligi, nawet gdyby inne państwa, jak Anglja lub Francja, zrezygnowały ze stosowania sankcji. Afryka Południowa będzie popierała ze wszystkich sił Ligę Narodów. W razie gdyby sprawa sankcji doprowadziła do rozbitcia się Ligi Narodów w ciągu najbliższych dwudziestu lat wybuchnie nowa wojna światowa. (ATE).

„Daily Telegraph” donosi, że na posiedzeniu Izby gmin złożona będzie deklaracja, iż gabinet uznał, że sankcje przeciw Włochom powinny być zniesione. Premier Baldwin i min. Eden wyjaśnił do kładnie powody, które skłoniły Rząd W. Brytanji do powzięcia tej decyzji. Min. Eden ma stwierdzić, że — zdaniem członków gabinetu — nie istnieje już żadne uzasadnienie prawne do dalszego stosowania sankcji, oraz że ich utrzymywanie nie prowadzi do celu.

Haile Selassie, cesarz Abisynji,

Sytuacja w Palestynie Przed debatą w brytyjskiej Izbie gmin

Sytuacja w Palestynie wzbudza wielkie zaniepokojenie w angielskich kołach rządowych. Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu odbyły się narady nad wytworzoną

Ucieczka szpiega niemieckiego

Agencja „Press” donosi z Gdańska: Z Klajpedy zbiegł zagranicę szpieg niemiecki, który został zamieszany w aferę szpiegowską, którą niedawno wykryto na Litwie.

„Eksperyment” zawiódł. To było do przewidzenia. To nie jest żadna niespodzianka. Inna rzecz budzi podziw: ta swoista postawa ludzi, odpowiedzialnych za Państwo, którzy udają, że kłeski koncepcji p. Sławka nie widzą.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

podjęmowany był obiadem w Izbie gmin przez grupę deputowanych „przyjaciół Abisynji”.

Tajemniczy zamach na agenta „Gestapo”

Agencja PRESS donosi z Wiednia: W lesie w pobliżu Berlina znaleziono ciężko rannego kulą rewolwerową agenta „Gestapo” dr. Waltera Richtera, który grasował po kilku krajach Europy pod przybranym nazwiskiem o polskim brzmieniu „Paczkowski”. Richter - Paczkowski kierował m. in. głośnym uprowadzeniem niemieckiego dziennikarza — emigranta Jacoba w terytorjum Szwajcarii. Przyjęty na służbę szpiclowską przez „Gestapo” Richter czynny był również we Francji i Czechosłowacji. Odwieziony do szpitala w Berlinie, odmówił ranny Richter wszelkich zeznań i wyjaśnień. Za chodzi przypuszczenie, że Richter stał się niedogodnym agentem i że

Bunt więźniów w Ameryce

Z Richmond (Wirginia) donoszą, że więźniowie jednego z zakładów więziennych usiłowali wydo stać się na wolność. 8-miu więźniów zdołało opanować auto stojące na podwórzu więziennem. — Straż otworzyła ogień z karabinów maszynowych. Podczas strzelaniny jeden wartownik został zabity, a 4-ch więźniów i drugi wartownik odnieśli ciężkie obrażenia.

Sytuacja w Palestynie Przed debatą w brytyjskiej Izbie gmin

Sytuacja. Poza to gabinet udzielił instrukcji ministrowi kolonii Ormsby Gore, który ma w piątek złożyć deklarację, dotyczącą Palestyny, w Izbie Gmin. Oświadczenie dziennika „News Chronicle”, że po rozumieniu zawarte pomiędzy królem Iraku Fejsalem a Anglja w roku 1919, które stało się podstawą mandatu nad Palestyną, nie zostało wykonane i że król Fejsal został wprowadzony w błąd przez pułkownika Lawrence, będzie przedmiotem obrad w Izbie gmin. (ATE).

Do obozu koncentracyjnego w Sarafand zesłano dalszych 15-tu agitatorów arabskich. (PAT).

We Francji Stanowisko klasowego ruchu zawodowego Ścisła współpraca z Rządem „Frontu Ludowego”

W czasie obrad komitetu wykonawczego Generalnej Konfederacji Pracy, zwołanego do Paryża, celem zajęcia stanowiska wobec sytuacji, wytworzonej przez strajki ostatnie, sekretarz Konfederacji tow. Leon Jouhaux wygłosił obszernie przemówienie. Ze względu na rolę, jaką w obecnym konflikcie społecznym odegrała ta potężna organizacja zawodowa, jak również sam Jouhaux, który cieszy się dużym autorytetem, obrady wzbudziły poważne zainteresowanie. Z przemówienia Jouhaux wynika, że Generalna Konfederacja Pracy nie ponosi odpowiedzialności za wybuch strajków. Rozwinęły się one

Chiny a Japonia

Nie jest rzeczą łatwą rozwikłać poplątany węzeł stosunków chińsko - japońskich, zwłaszcza, że Japonia puszcza w świat umyślnie tendencyjne wiadomości, a chińska cenzura dławi u siebie wolne słowo. Prawdopodobny obraz sytuacji na Dalekim Wschodzie przedstawiałyby się jak następuje:

Chiny a Japonia

W Chinach są, jak wiadomo, dwa wielkie ośrodki rządowe, w Nankinie i w Kantonie. Na czele Rządu nankińskiego stoi marsz Czang-Kai-Szek. Prowadzi on politykę ostrożną i na dłuższą obliczoną metę. Przedewszystkiem dąży do wzmocnienia swej władzy i rozszerzenia jej wpływów w Chinach północnych. To się nie udaje. Rząd nankiński utrwała się na północy i sięga stopniowo po dalsze prowincje. By konsolidację we wnętrzu prowadzić bez przeszkód, Czang-Kai-Szek zajmuje wobec Japonji stanowisko niezaczerpane nawet z wiarą z nią w końcu kwietnia r. b., wspólnie z „autonomicznymi” prowincjami Hopei i Czahar, układ o zwalczaniu komunizmu i propagandy antyjapońskiej. Komunizm — to „czerwony” Kanton, mający charakter raczej rewolucyjno - narodowy, niż społeczno - komunistyczny. Czang-Kai-Szek chce niewątpliwie pokonać komunizm w Chinach, chce zniszczyć Kanton. Ale wojna domowa nie jest mu na rękę teraz, kiedy Japonja czyha na rozczłonkowanie Chin. Narazie toruje on sobie drogę do Kantonu poprzez ustawodawstwo. Tak np. 5-go maja ukazał się projekt nowej konstytucji chińskiej, rozszerzającej wydatnie zakres władzy prezydenta, t. j. samego Czang-Kai-Szeka, dążącego do administracyjnej i finansowej centralizacji.

Te zapędy marszałka nie są mile widziane w Kantonie, gdzie mu zarzucają, że zamiast walczyć z Japonją, sposobi się do rozprawy z Kantonem i oskarżają go o zdradę Chin. Nankin ze swej strony nazywa kantonczyków szkodliwymi fantastami, idącymi na rękę Japonji. A Japonja umiejętnie wygrywa

spontanicznie. Było to nagłe wyładowanie się niezadowolenia mas pracujących, ułatwione dzięki zmiennej sytuacji politycznej. Strajki te uwiłocznily, iż w całym szeregu działów przemysłu francuskiego place robotnicze stały na bardzo niskim poziomie. Władze Generalnej Konfederacji Pracy w swej akcji kierowania strajkiem starały się uczynić wszystko, by nie izolować klasy robotniczej od klas średnich i tem samem nie rozbijać „Frontu Ludowego”. Jouhaux podkreślił dalej poważny wzrost liczebny ruchu syndykalistycznego. Posiada on przed sobą piękną przyszłość, gdyż okryty jest w obecnej chwili prestiżem wielkiego sukcesu. Sukcesem tym — zdaniem mówcy — jest zasadnicza umowa, zawarta między Konfederacją Pracy

W Belgji panuje spokój

Agencja „Belga” donosi, że, we dług ostatnich wiadomości, w Leodjum panuje całkowity spokój. W innych częściach kraju nie było ró-

Ambasador Polski w Moskwie

Pan Prezydent R. P. zamianował ambasadorem R. P. w Moskwie dra Wacława Grzybowskiego, dotychczasowego podsekretarza stanu w Prezydjum rady ministrów. Rząd ZSSR. udzielił już agreement nowemu ambasadorowi.

nie żadnych incydentów. Gubernatorowie poszczególnych prowincyj wydali niezbędne zarządzenia, celem zapewnienia spokoju. (PAT)

Ambasador Polski w Moskwie

„PAT).

